Дело № 27RS0014-01-2021-000920-76

№ 1-182/2021

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 июля 2021 года город Советская Гавань 

Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи Гаркуль И.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Советско-Гаванского городского прокурора Диденко О.Н., 

защитника- адвоката Ковальского О.О., представившего удостоверение № 1335 от 07 ноября 2017 г. и ордер № 632610 от 28 мая 2021 г.

подсудимого ФИО1,

при секретаре Сытняк А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не военнообязанного, образование 9 классов, холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, работающего ИП М., укладчиком пиломатериалов, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, находясь в деревянном строении, расположенном на земельном участке, прилегающем к 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 00 минут 01.10.2020 до 17 часов 00 минут 10.10.2020 года, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления, измельчил ранее обнаруженные им два куста растения рода Конопля до мелкой крупки, получив таким образом, согласно заключению эксперта № 424 э от 30.04.2021 года измельченные части растений рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общим количеством в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты>, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, после чего из части полученных измельченных растений рода Конопля, ранее известным ему химическим способом изготовил наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 424 э от 30.04.2021 года является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количеством в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты>, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

После чего ФИО1, для дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, с целью личного потребления, предвидя наступление общественно- опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и, желая их наступления, умышленно в период времени с 11 часов 00 минут 01.10.2020 до 17 часов 00 минут 10.10.2020 года, полученные им вышеуказанные измельченные части растений рода Конопля (Cannabis), а так же наркотическое средство, поместил в стеклянную прозрачную банку, объемом 950 грамм, которую закрыл крышкой красного цвета и поставил под тумбу, находящуюся в деревянном строении, расположенном на территории земельного участка, прилегающего к. 

<

адрес>, где хранил вышеуказанные измельченные части растений рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общим количеством в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, а так же вышеуказанное наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты>, что является значительным размером до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по Советско-Гаванскому району, в период времени с 16 часов 05 минут до 17 часов 48 минут 21.04.2021 года.

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника и после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство и подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, в связи с чем поддерживает своё ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО1 осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающих уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимый согласен.

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела и выслушав мнение государственного обвинителя, поддержавшего указанное ходатайство о разбирательстве по уголовному делу в особом порядке, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 ч. ч. 1 и 2 УПК РФ соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, предъявлено обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, вина ФИО1 установлена и доказана, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, преступление предусмотренное ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории небольшой тяжести.

С учётом изложенного, и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершённого преступления, поведения на предварительном следствии и в суде, сомнений в его психическом состоянии не возникает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконное изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а так же незаконное хранение, без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие инвалидности 3 группы, нахождение на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, который характеризуется в быту удовлетворительно, по месту работы положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Также суд не усматривает для постановления приговора без назначения наказания или освобождения осужденного от наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309, 316 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 100 (ста) часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке –в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После чего отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

– растительное вещество темно-зеленого цвета, по уголовному делу которое согласно заключению эксперта № 424 э от 30.04.2021 года является измельченными частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общим количеством в высушенном виде 

<

данные изъяты>

- растительное вещество темно-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 424 э от 30.04.2021 года является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количеством в высушенном виде 

<

данные изъяты>.; фрагмент белой ткани; два фрагмента ваты; прозрачный полимерный пакет; стеклянную банку, объемом 950 г, с крышкой красного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советско- Гаванскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: И.В. Гаркуль

Копия верна:

Приговор суда по состоянию на 28 июля 2021 г. в законную силу не вступил.

Подлинник подшит в деле № 27RS0014-01-2021-000920-76, производство № 1-182/2021.

Судья И.В. Гаркуль